Дело №1-187/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 02 ноября 2020 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Кузьмина В.А.

при секретаре: Никоновой В.И.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Смоленского района Смоленской области Скворцова Ю.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката: Литвин В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2,3,4,5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту, Федеральный закон от 22.12.2008 №268-ФЗ) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

09 июня 2016 года произведена государственная регистрация ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции ФНС №6 по Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 №129 ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Межрайонной инспекцией ФНС №5 по Смоленской области произведена государственная регистрация ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением основного государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя № 

<

номер>, о чем внесена соответствующая запись в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, а также ФИО2 был поставлен на учет по месту жительства индивидуального предпринимателя. 

Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя ФИО2, согласно кода по ОКВЭД, выступала «торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах».

При осуществлении своей предпринимательской деятельности, ФИО2 в различные периоды, начиная с 2016 года на территории г.Смоленска для организации розничной торговли арендовал нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», а также использовал для хранения указанной табачной продукции нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> (складское помещение), и принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> Помимо этого, для этих же целей на возмездной основе, привлек наемных работников в качестве продавцов.

В процессе осуществления предпринимательской деятельности, связанной с розничной торговлей различными потребительскими товарами, с февраля 2019 года по 03.06.2020 ФИО2, находясь на территории г.Смоленска, имея опыт осуществления предпринимательской деятельности в сфере торговли, являясь индивидуальным предпринимателем, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым единым прямым умыслом, принял решение осуществлять на территории г.Смоленска незаконную деятельность, связанную с приобретением, перевозкой и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту - немаркированные табачные изделия), в особо крупном размере.

Руководствуясь возникшим прямым преступным умыслом, ФИО2 разработал преступный план, посягающий на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный период совершения преступления.

Согласно преступному плану ФИО2, с целью извлечения максимально возможного дохода от преступной деятельности в течение длительного периода времени, он должен был систематически приобретать, перевозить и хранить в целях сбыта немаркированные табачные изделия, а именно:

- в приисканных местах приобретать в целях сбыта немаркированные табачные изделия по более низкой цене из-за объема приобретаемой продукции; 

- используя транспортные средства, перевозить в целях сбыта приобретенные немаркированные табачные изделия на территорию г.Смоленска, скрывая от сотрудников правоохранительных органов Российской Федерации свои преступные намерения по хранению в целях сбыта в нарушение действующего законодательства; 

- в специально арендованных помещениях на территории г.Смоленска и Смоленского района Смоленской области, хранить в целях сбыта и продавать немаркированные табачные изделия. 

Общей целью преступной деятельности было приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, для извлечения особо крупного дохода от этой преступной деятельности в течение длительного периода времени.

Согласно плану совершения задуманного преступления, осуществив подготовку к его совершению, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 (с последующими изменениями и дополнениями) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, в течение периода времени с февраля 2019 года по 03.06.2020 осуществил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в указанный период времени с февраля 2019 года по 03.06.2020, ФИО2, действуя умышленно и из корыстных побуждений, приобрел в Республике Беларусь с целью последующего сбыта за неустановленную в ходе следствия сумму денежных средств, у неустановленных в ходе следствием лиц, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте немаркированные табачные изделия в количестве не менее 70810 пачек, которые в указанный период времени были доставлены неустановленным способом по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Bond» в количестве 19 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 34 пачки, табачная продукция марки «Credo» в количестве 6 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «LD Club» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Magic lable Blue lable» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Magic lable Red lable» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 34 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 20 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Minsk Capital» в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 57 пачек, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 45 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 79 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 56 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 71 пачка, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 71 пачка, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 37 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «Queen superslims» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 61 пачка, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 55 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 33 пачек; табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold super slim» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Корона Калипсо gold slim» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 51 пачка, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 76 пачек, табачная продукция марки «Минск» (красный) в количестве 48 пачек, табачная продукция марки «Премьер» в количестве 56 пачек, табачная продукция марки «Фэст» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 43 пачки; 

- 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «A&B» в количестве 5 пачек, табачная продукция марки «Anderson» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Bond» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Burn special flavour» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 23 пачки, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 17 пачек, табачная продукция марки «LD» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «LM» («Magic Lable red») в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «LM» («Magic Lable blue») в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 4 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 77 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 22 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 121 пачка, табачная продукция марки «NZ 6» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 84 пачки, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 81 пачки, табачная продукция марки «NZ black compact» в количестве 64 пачек, табачная продукция марки «NZ gold compact» в количестве 121 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 109 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 32 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 51 пачек, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 61 пачка, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 92 пачки, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 112 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold special» в количестве 62 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold superslim» в количестве 73 пачки, табачная продукция марки «Kорона» (желтая) в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «Корона slim» (серая) в количестве 93 пачки, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 105 пачек, табачная продукция марки «Минск» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Минск city» красный в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Минск capital» синий в количестве 30 пачки, табачная продукция марки «Минск красный» (тонкие) в количестве 73 пачек, табачная продукция марки «Минск slim синий» (тонкие) в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Премьер» (красный) в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Трон» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 63 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» (синий) в количестве 39 пачек;

- 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «Bond premium» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 16 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «D&A blue» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 7 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «LD Compact» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «LM Blue» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «LM Red» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 33 пачки, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital» в количестве 65 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 57 пачек, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «NZ Black Power» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 52 пачки, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 118 пачек, табачная продукция марки «NZ safari» в количестве 82 пачки, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 51 пачка, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 24 пачки, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 83 пачек; табачная продукция марки «Queen ментол» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 65 пачек, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 84 пачки, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold» в количестве 92 пачки, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold superslim» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 97 пачек, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 52 пачки, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Минск» в количестве 33 пачки, табачная продукция марки «Премьер» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Фэст» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 96 пачек;

- 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 20 пачек, табачная продукция марки «Bond premium» в количестве 8 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 18 пачек, табачная продукция марки «D&A night blue» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 19 пачек, табачная продукция марки «Magic Lable red» в количестве 5 пачек,табачная продукция марки «Magna» - 14 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «Minsk Capital» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 31 пачка, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 55 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 37 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 21 пачка, табачная продукция марки «Queen superslim» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold superslim» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 17 пачек, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» (синий) в количестве 29 пачек;

- 

<

адрес> (складское помещение), а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 520 пачек, табачная продукция марки «Bond compact» в количестве 310 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 100 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 700 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 130 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 320 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 300 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 70 пачек, табачная продукция марки «LD Compact» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Magic lable blue lable» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Magic lable red lable» в количестве 260 пачек, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 560 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 200 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Minsk city» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Minsk» (красный) в количестве 230 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 1300 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 300 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 280 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 330 пачек, табачная продукция марки «NZ gold» в количестве 410 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 2950 пачек,табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 610 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 390 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 220 пачек, табачная продукция марки «Premier красный» в количестве 250 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 290 пачек, табачная продукция марки «Queen superslims» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «Winston super slim silver» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 800 пачек, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 656 пачек, табачная продукция марки «Kорона Kalipso special gold» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso superslim» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «корона slim» в количестве 930 пачек, табачная продукция марки «корона стиль» в количестве 700 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 1290 пачек, табачная продукция марки «Фэст красный» в количестве 1000 пачек;

- 

<

адрес> гаражный бокс № 

<

номер>, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Bond compact» в количестве 2230 пачек, табачная продукция марки «Burn special flavour» в количестве 880 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 210 пачек, табачная продукция марки «Magic lable red» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Magic lable blue» в количестве 200 пачек, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 510 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 3010 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «NZ black» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 1030 пачек, табачная продукция марки «NZ gold» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «NZ gold compact» в количестве 5660 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 3530 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 2500 пачек, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 2400 пачек, табачная продукция марки «Корона kalipso special gold» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Корона slim» в количестве 5500 пачек, табачная продукция марки «Корона slim 100» в количестве 3500 пачек, табачная продукция марки «Корона superslims» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Корона superslim голубая» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 1030 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 1000 пачек.

Указанные немаркированные табачные изделия в количестве не менее 70 810 пачек, ФИО2 в период времени с февраля 2019 года по 03.06.2020, действуя умышленно из корыстных побуждений, хранил с целью последующего сбыта по следующим адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый «Табачный павильон», 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, торговый павильон «Табак», 

<

адрес>, у 

<

адрес>-А, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> гаражный бокс № 

<

номер>, складское помещение 

<

адрес> 

В процессе осуществления успешной реализации своих преступных намерений и виде хранения немаркированных табачных изделий с целью последующего сбыта, ФИО2 через наёмных работников (продавцов), неосведомленных о преступных намерениях последнего, осуществлял систематический сбыт указанной продукции из числа немаркированных табачных изделий, хранящийся по вышеуказанным адресам, путем розничной продажи.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и осмотров мест происшествий сотрудниками полиции была пресечена незаконная деятельность ФИО2, по хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в результате чего:

19.03.2020 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 35 минут ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, в торговом павильоне под наименованием «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с использованием наемного рабочего, осуществлявшего свою трудовую деятельность у ФИО2 в качестве продавца и неосведомленного о преступном умысле последнего и фактически действовавшего в его интересах, незаконно сбыл 4 пачки немаркированных табачных изделий торговой марки «Корона Стиль» лицу, действовавшему в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

19.03.2020 в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, в торговом павильоне под наименованием «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с использованием наемного рабочего, осуществлявшего свою трудовую деятельность у ФИО2 в качестве продавца и неосведомленного о преступном умысле последнего и фактически действовавшего в его интересах, незаконно сбыл 4 пачки немаркированных табачных изделий торговой марки «NZ gold Compact» лицу, действовавшему в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

20.03.2020 в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 45 минут ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, в торговом павильоне под наименованием «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с использованием наемного рабочего, осуществлявшего свою трудовую деятельность у ФИО2 в качестве продавца и неосведомленного о преступном умысле последнего и фактически действовавшего в его интересах, незаконно сбыл 2 пачки немаркированных табачных изделий торговой марки «Корона Стиль» лицу, действовавшему, в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

24.03.2020 в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 40 минут ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, в торговом павильоне под наименованием «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с использованием наемного рабочего, осуществлявшего свою трудовую деятельность у ФИО2 в качестве продавца и неосведомленного о преступном умысле последнего и фактически действовавшего в его интересах, незаконно сбыл 2 пачки немаркированных табачных изделий торговой марки «NZ gold Compact» лицу, действовавшему в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Помимо этого, 03.06.2020 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут продавец Г. Ю.Г., не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, но действуя под его контролем, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, арендуемым последним, из числа немаркированной табачной продукции, хранящихся по вышеуказанным адресам, продала С. С.А., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 2 пачек, содержимое курительной части сигарет, которой является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

03.06.2020 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 25 минут продавец С. А.С., не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, но действуя под его контролем, находясь в помещении торговой точки «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, арендуемым последним, из числа немаркированной табачной продукции, хранящихся по вышеуказанным адресам, продала К. Д.А., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированное табачное изделие под торговой маркой «Корона Стиль» в количестве 1 пачки, содержимое курительной части сигарет, которой является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

03.06.2020 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 07 минут продавец Б. А.А., не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, но действуя под его контролем, находясь в помещении торговой точки «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, арендуемым последним из числа немаркированной табачной продукции, хранящихся по вышеуказанным адресам, продала Е. Д.С., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия под торговой маркой «NZ safari» в количестве 2 пачек, содержимое курительной части сигарет, которой является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

03.06.2020 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 50 минут продавец М. А.А., не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, но действуя под его контролем, находясь в помещении торговой точки «Табачный павильон», расположенный по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, арендуемым последним из числа немаркированной табачной продукции, хранящихся по вышеуказанным адресам, продала Л. В.А., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированное табачное изделие под торговой маркой «NZ gold Compact» в количестве 1 пачки, содержимое курительной части сигарет, которой является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

03.06.2020 в период времени с 15:30 по 16:10 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 20 пачек, табачная продукция марки «Bond premium» в количестве 8 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 18 пачек, табачная продукция марки «D&A night blue» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 19 пачек, табачная продукция марки «Magic Lable red» в количестве 5 пачек, табачная продукция марки «Magna» - 14 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «Minsk Capital» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 31 пачка, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 55 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 37 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 21 пачка, табачная продукция марки «Queen superslim» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold superslim» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 17 пачек, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» (синий) в количестве 29 пачек.

03.06.2020 в период времени с 15:05 по 16:25 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Bond» в количестве 19 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 34 пачки, табачная продукция марки «Credo» в количестве 6 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «LD Club» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Magic lable Blue lable» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Magic lable Red lable» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 34 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 20 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Minsk Capital» в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 57 пачек, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 45 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 79 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 56 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 46 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 71 пачка, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 71 пачка, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 37 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «Queen superslims» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 61 пачка, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 55 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 33 пачек; табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold super slim» в количестве 36 пачек, табачная продукция марки «Корона Калипсо gold slim» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 51 пачка, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 76 пачек, табачная продукция марки «Минск» (красный) в количестве 48 пачек, табачная продукция марки «Премьер» в количестве 56 пачек, табачная продукция марки «Фэст» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 43 пачки.

03.06.2020 в период времени с 15:15 по 16:35 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «Bond premium» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 16 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «D&A blue» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 7 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 22 пачки, табачная продукция марки «LD Compact» в количестве 38 пачек, табачная продукция марки «LM Blue» в количестве 14 пачек, табачная продукция марки «LM Red» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 33 пачки, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital» в количестве 65 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 57 пачек, табачная продукция марки «Minsk City» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 27 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 44 пачки, табачная продукция марки «NZ Black Power» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «NZ Gold» в количестве 52 пачки, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 118 пачек, табачная продукция марки «NZ safari» в количестве 82 пачки, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 51 пачка, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 24 пачки, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 83 пачек; табачная продукция марки «Queen ментол» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 65 пачек, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 84 пачки, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold» в количестве 92 пачки, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold superslim» в количестве 43 пачек, табачная продукция марки «Корона слим» в количестве 97 пачек, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 52 пачки, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Минск» в количестве 33 пачки, табачная продукция марки «Премьер» в количестве 28 пачек, табачная продукция марки «Фэст» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 96 пачек.

03.06.2020 в период времени с 16:20 по 17:20 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «A&B» в количестве 5 пачек, табачная продукция марки «Anderson» в количестве 35 пачек, табачная продукция марки «Bond» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «Burn special flavour» в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Dove platinum» в количестве 23 пачки, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 17 пачек, табачная продукция марки «LD» в количестве 29 пачек, табачная продукция марки «LM» («Magic Lable red») в количестве 26 пачек, табачная продукция марки «LM» («Magic Lable blue») в количестве 47 пачек, табачная продукция марки «Magna» в количестве 4 пачки, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 77 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 22 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 121 пачка, табачная продукция марки «NZ 6» в количестве 3 пачки, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 84 пачки, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 81 пачки, табачная продукция марки «NZ black compact» в количестве 64 пачек, табачная продукция марки «NZ gold compact» в количестве 121 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 109 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 32 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 51 пачек, табачная продукция марки «Portal gold» в количестве 39 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 61 пачка, табачная продукция марки «Корона слим 100» в количестве 92 пачки, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 112 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso gold special» в количестве 62 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold superslim» в количестве 73 пачки, табачная продукция марки «Kорона» (желтая) в количестве 80 пачек, табачная продукция марки «корона slim» (серая) в количестве 93 пачки, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 105 пачек, табачная продукция марки «Минск» в количестве 25 пачек, табачная продукция марки «Минск city» красный в количестве 43 пачки, табачная продукция марки «Минск capital» синий в количестве 30 пачки, табачная продукция марки «Минск красный» (тонкие) в количестве 73 пачек, табачная продукция марки «Минск slim синий» (тонкие) в количестве 50 пачек, табачная продукция марки «Премьер» (красный) в количестве 49 пачек, табачная продукция марки «Трон» в количестве 1 пачка, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 63 пачки, табачная продукция марки «Фэст 7» (синий) в количестве 39 пачек.

03.06.2020 в период времени с 17:00 по 17:50 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс № 

<

номер>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Bond compact» в количестве 2230 пачек, табачная продукция марки «Burn special flavour» в количестве 880 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 210 пачек, табачная продукция марки «Magic lable red» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Magic lable blue» в количестве 200 пачек, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 510 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 3010 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «NZ black» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 1030 пачек, табачная продукция марки «NZ gold» в количестве 1000 пачек, табачная продукция марки «NZ gold compact» в количестве 5660 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 3530 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «корона» в количестве 2500 пачек, табачная продукция марки «корона 24» в количестве 2400 пачек, табачная продукция марки «Корона kalipso special gold » в количестве 1500 пачек, табачная продукция марки «Корона slim» в количестве 5500 пачек, табачная продукция марки «корона slim 100» в количестве 3500 пачек, табачная продукция марки «Корона superslims» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Корона superslim голубая» в количестве 60 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 1030 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 10 пачек, табачная продукция марки «Фэст» (красный) в количестве 1000 пачек.

03.06.2020 в период времени с 18:35 по 18:50 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: табачная продукция марки «Anderson» в количестве 520 пачек, табачная продукция марки «Bond compact» в количестве 310 пачек, табачная продукция марки «Burn» в количестве 100 пачек, табачная продукция марки «Credo» в количестве 700 пачек, табачная продукция марки «D&A red» в количестве 130 пачек, табачная продукция марки «Dove gold» в количестве 320 пачек, табачная продукция марки «Dove Platinum» в количестве 300 пачек, табачная продукция марки «Dubao red» в количестве 70 пачек, табачная продукция марки «LD Compact» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Magic lable blue lable» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Magic lable red lable» в количестве 260 пачек, табачная продукция марки «Marlboro» в количестве 560 пачек, табачная продукция марки «Matrix blue» в количестве 200 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Minsk capital MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Minsk city» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «Minsk city MS» в количестве 500 пачек, табачная продукция марки «Minsk» (красный) в количестве 230 пачек, табачная продукция марки «NZ 10» в количестве 1300 пачек, табачная продукция марки «NZ 8» в количестве 300 пачек, табачная продукция марки «NZ Black» в количестве 280 пачек, табачная продукция марки «NZ Black power» в количестве 330 пачек, табачная продукция марки «NZ gold» в количестве 410 пачек, табачная продукция марки «NZ Gold compact» в количестве 2950 пачек, табачная продукция марки «NZ Safari» в количестве 610 пачек, табачная продукция марки «Portal one» в количестве 390 пачек, табачная продукция марки «Portal silver» в количестве 220 пачек, табачная продукция марки «Premier красный» в количестве 250 пачек, табачная продукция марки «Queen elegance» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Queen mentol» в количестве 290 пачек, табачная продукция марки «Queen superslims» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «Winston super slim silver» в количестве 40 пачек, табачная продукция марки «Корона» в количестве 800 пачек, табачная продукция марки «Корона 24» в количестве 656 пачек, табачная продукция марки «Kорона Kalipso special gold» в количестве 160 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso special gold slim» в количестве 240 пачек, табачная продукция марки «Корона Kalipso superslim» в количестве 150 пачек, табачная продукция марки «корона slim» в количестве 930 пачек, табачная продукция марки «Корона стиль» в количестве 700 пачек, табачная продукция марки «Фэст 7» в количестве 1290 пачек, табачная продукция марки «Фэст красный» в количестве 1000 пачек.

Содержимое курительной части изъятых в ходе осмотров мест происшествия сигарет, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

Рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе проверочных закупок от 03.06.2020 и осмотров мест происшествий от 03.06.2020 по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, гаражный бокс № 

<

номер> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по состоянию на 03.06.2020, составляет 2 922 355 рублей 14 копеек; общая рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе негласных проверочных закупок за период времени с 19.03.2020 по 24.03.2020 по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, у 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», составляет 425 рублей 40 копеек.

Таким образом, в период времени с февраля 2019 года по 03.06.2020, ФИО2, достоверно зная положения Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым единым прямым умыслом, совершил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве не менее 70 810 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 2 922 780 рублей 54 копейки, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, давать показания отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 09.06.2016 была произведена государственная регистрация ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности являлась торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах. С июня 2016 года ФИО2 занимался продажей табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации. Продажей немаркированных табачных изделий начал заниматься с февраля 2019 года. Свою деятельность по продаже указанных выше немаркированных табачных изделий осуществлял в городе Смоленске. Для осуществления предпринимательской деятельности, в различные года арендовал нежилые помещения- торговые павильоны, расположенные в городе Смоленске. Так, в мае 2018 года ФИО2 арендовал торговый павильон «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> С весны 2020 года арендовал торговый павильон «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. В июле 2016 года ФИО2 арендовал торговый «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. С июня 2017 года арендовал торговый «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> В указанных выше помещениях была организована торговля табачными изделиями, кальянный табак, зажигалки и прочие сопутствующие товары для курения. Кроме того, в начале весны 2020 года для хранения табачной продукции, в том числе немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь, ФИО2 было арендовано складское помещение в строении № 

<

номер>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Также, у ФИО2 в собственности имеется гаражный бокс № 

<

номер>, расположенный в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В указанном гараже также хранил табачные изделия, в том числе немаркированную табачную продукцию производства Республики Беларусь. В указанные выше торговые павильоны в различные периоды ФИО2 привлек продавцов- Б. А.А., Г. Ю.Г., М. А.А., С. А.С., И. О.А., которые осуществляли торговлю табачными изделиями, батарейками, зажигалками. В процессе осуществления предпринимательской деятельности, связанной с розничной торговлей, в феврале 2019 года, находясь на территории г. Смоленска, сам принял решение осуществлять на территории г. Смоленска незаконную деятельность, связанную с приобретением и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками при следующих обстоятельствах. ФИО2 понимал, что торговля указанными немаркированными акцизами РФ сигаретами, это незаконные действия. Через сеть Интернет ФИО2 стало известно, что в Республике Беларусь, в том числе в г. Витебске и г. Орше, имеется табачная продукция без акцизных марок РФ, которая продавалась. Приобретал немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь в г. Витебске. Так, с февраля 2019 года, ФИО2 осуществлял сам единолично поездки в г. Витебск на своей автомашине марки «Пежо Партнер», рег. знак № 

<

номер>. ФИО2 приобретал сигареты и привозил их в г. Смоленск, на границе Российской Федерации и Республики Беларусь никто не останавливал. ФИО2 начал хранить сигареты без акцизных марок РФ, привезенные из Республики Беларусь, у себя в гараже № 

<

номер> в 

<

адрес> по 

<

адрес>, а также в складском помещении в 

<

адрес>. ФИО2 начал реализовывать приобретенные немаркированные табачные изделия различных торговых наименований (производства Республики Беларусь) через наемных рабочих, которые работали по личной договорённости без официального оформления на работу. Продажу немаркированных табачных изделий в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Смоленск, 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, осуществляла С. А.С. Продажу немаркированных табачных изделий в павильоне «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Смоленск, 

<

адрес> у 

<

адрес>, осуществляла Б. А.А. Продажу немаркированных табачных изделий в павильоне «Табачный павильон», расположенному по адресу: Смоленск, 

<

адрес> у 

<

адрес>, осуществляла М. А.А., а также И. О.А., работающие посменно. Продажу немаркированных табачных изделий в павильоне «Табачный павильон», расположенному по адресу: Смоленск, 

<

адрес> у 

<

адрес>, осуществляла только Г. Ю.Г. Указанные лица не знали об отсутствии специальным марок на сигаретах производства Республики Беларусь. Цену на немаркированные марками сигареты называл продавцам сам, просил их о том, чтобы они запоминали стоимость немаркированных табачных изделий производства 

<

адрес>. Когда табачные изделия без акциз РФ в торговых точках заканчивались, ему об этом сообщали продавцы из павильонов, пояснив, какое именно наименование продукции закончилось и что чаще всего приобретали покупатели. Узнав эту информацию, ФИО2 на своей автомашине, указанной выше, приезжал на арендованный им склад в 

<

адрес> (строение № 

<

номер>), или в свой гараж № 

<

номер> в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, брал сам необходимую и «ходовую» продукцию, после чего сам единолично развозил немаркированные акцизами РФ табачные изделия в торговые точки. Денежные средства, полученные от продажи немаркированных табачных изделий, собирал с работников и распоряжался по своему усмотрению сам (т.3 л.д.9-13, 62-68, 170-176).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Е. Д.С. следует, что он был привлечен в качестве закупщика для проведения мероприятий по проверочной закупке. Была произведена проверочная закупка в павильоне по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, табачной продукции белорусского производства. В этом павильоне им было закуплено 1-2 пачки сигарет без содержания акцизных марок. Провели досмотр, то что при нем не было никаких запрещенных предметов, соответственно табачных изделий, которые могли бы быть обнаружены якобы в павильоне, после чего ему были вручены денежные средства, которые были отксерокопированы, снята светокопия. После чего, он подошел к павильону, где была девушка продавец и им была закуплена табачная продукция. После закупки он передал данную продукцию сотруднику, который осуществлял проведение проверочной закупки. У него все было изъято, соответственно проведен осмотр. После, сотрудник проводил в указанном павильоне обследование по проверочной закупке.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля С. С.А., данными в судебном заседании, следует, что 03.06.2020 он участвовал в проверочной закупке на 

<

адрес>, ему были вручены денежные средства в сумме 100 рублей, с этими денежными средствами проследовал в табачный павильон, где приобрел табачную продукцию. В последующем табачную продукцию передал в присутствии наблюдателей, лицу, осуществляющему оперативно-розыскное мероприятие, данное лицо объявило о проведении проверочной закупки непосредственно уже продавцу. При проведении проверочной закупки, когда проводилось изъятие в павильоне, ФИО2 подошел и добровольно сообщил им информацию, которая была неизвестна на момент проведения оперативно-розыскных мероприятий и указал еще 2 места, где он хранил табачную продукцию для последующей реализации.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля С. А.В., с учетом оглашенных показаний в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.62-65), которые свидетель подтвердил, следует, что в УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2, занимается реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории г. Смоленска, в том числе в Заднепровском районе г. Смоленска. Для подтверждения полученной информации было принято решения о проведении проверочных закупок в торговых точках, где ФИО2 через наемных рабочих осуществлял сбыт путем розничной продажи немаркированных табачных изделий производства Республики Белорусь. 03.06.2020 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое наблюдателей, закупщик, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Закупщик проследовал в торговую точку - павильон «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

адрес>, где осуществлял торговлю ИП ФИО2, и приобрел пачку табачного изделия под торговым наименованием «Корона стиль», не маркированной специальными (акцизными) маркой Российской Федерации. Был осуществлен осмотр места происшествия в указанном торговом павильоне «

<

данные изъяты>», по результатам которого была изъята табачная продукция без маркировки РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К. Д.А. следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля С. А.В. (т.2 л.д.54-57).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С. А.С. следует, что она неофициально работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО2 в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> 03.06.2020 в павильон зашел молодой человек и приобрел 1 пачку сигарет белорусского производства. После покупки сигарет он вышел и почти сразу в павильон зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, ей было объявлено о том, что была произведена проверочная закупка табачных изделий без специальных (акцизных) марок производства Республики Беларусь. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками, но в каком количестве не помнит, данная табачная продукция принадлежала ФИО2 О том, что данные сигареты запрещено реализовывать на территории Российской Федерации, ей известно не было (т.2 л.д.1-4).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б. А.А. следует, что она неофициально работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО2 в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>. 03.06.2020 в павильон зашел молодой человек и приобрел 2 пачки сигарет марки «NZ сафари» белорусского производства, стоимость каждой пачки сигарет составляла 45 рублей. После покупки сигарет он вышел и почти сразу в павильон зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, ей было объявлено о том, что была произведена проверочная закупка табачных изделий без специальных (акцизных) марок производства Республики Беларусь. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками, но в каком количестве не помнит, данная табачная продукция принадлежала ФИО2 О том, что данные сигареты запрещено реализовывать на территории Российской Федерации, ей известно не было (т.2 л.д.7-10).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М. А.А. следует, что она неофициально работает в должности продавца-кассира у ИП ФИО2 в торговом «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>. 03.06.2020 в павильон зашел молодой человек и приобрел 1 пачку сигарет марки «NZ компакт» белорусского производства, стоимость пачки сигарет составляла 45 рублей. После покупки сигарет он вышел и почти сразу в павильон зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, ей было объявлено о том, что была произведена проверочная закупка табачных изделий без специальных (акцизных) марок производства Республики Беларусь. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками, но в каком количестве не помнит, данная табачная продукция принадлежала ФИО2 О том, что данные сигареты запрещено реализовывать на территории Российской Федерации, ей известно не было (т.2 л.д.13-16).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля И. О.А. следует, что с апреля 2020 года она трудоустроилась в качестве продавца к ИП ФИО2 без трудового договора. Осуществляла деятельность по продаже табачной продукции в павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>. До июля 2020 года в павильоне реализовывалась табачная продукция производства Республики Беларусь, которую в павильон привозил сам ФИО2, однако в настоящее время она не продается. Сам ФИО2 свое свидетельство в качестве ИП закрыл, в настоящее время она работает у Д. И.В. (жена), трудовой договор с ней также не составляли. ФИО2 за рабочий день платил 800 рублей ежедневно. Цены на белорусские сигареты он устанавливал сам. О том, что продавать сигареты без марок РФ нельзя, она не знала (т.2 л.д.20-23).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З. А.М. следует, что в УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2, занимается реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории г.Смоленска, в том числе в Ленинском районе г. Смоленска. Для документирования преступной деятельности ФИО2 было заведено дело оперативного учета, в ходе которого осуществлюсь оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. Для подтверждения полученной информации было принято решения о проведении проверочных закупок в торговых точках, где ФИО2 через наемных рабочих осуществлял сбыт путем розничной продажи немаркированных табачных изделий производства Республики Белорусь. 03.06.2020 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое наблюдателей, закупщик. После закупщик проследовал в торговую точку - павильон «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

адрес>, где осуществлял торговлю ИП ФИО2, где приобрел 2 пачки табачного изделия под торговым наименованием «NZ safari», не маркированная специальными (акцизными) маркой Российской Федерации. Далее был осуществлен осмотр места происшествия в указанном торговом павильоне «

<

данные изъяты>», по результатам которого была изъята табачная продукция без маркировки РФ (т.2 л.д.37-40).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х. А.А. следует, что в УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2, занимается реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории г.Смоленска, в том числе в Заднепровском районе г. Смоленска. Для документирования преступной деятельности ФИО2 было заведено дело оперативного учета, в ходе которого осуществлюсь оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. 03.06.2020 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое наблюдателей, закупщик, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После закупщик проследовал в торговую точку- «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

адрес>, где осуществлял торговлю ФИО2, где приобрел две пачки табачных изделий под торговым наименованием «NZ black power», не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Был осуществлен осмотр места происшествия в указанном торговом «

<

данные изъяты>», по результатам которого была изъята табачная продукция без маркировки РФ (т.2 л.д.41-43).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л. В.А. следует, что в УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории г.Смоленска. Для документирования преступной деятельности ФИО2, было заведено дело оперативного учета, в ходе которого осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. 03.06.2020 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, были приглашены двое наблюдателей и закупщик, который проследовал в торговую точку- «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

адрес>, где приобрел пачку табачных изделий под торговым наименованием «NZ компакт», не маркированную специальными (акцизными) марками Российской Федерации. В ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты 2315 пачек немаркированной табачной продукции производства Республики Белорусь, которые в присутствии указанных выше лиц, были изъяты (т.2 л.д.44-47).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля О. А.В. следует, что дал показания аналогичные показаниям свидетеля Л. В.А. (т.2 л.д.58-61).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Я. А.И. следует, что в УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2, занимается реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории г. Смоленска. Для документирования преступной деятельности ФИО2 было заведено дело оперативного учета, в ходе которого осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. Для подтверждения полученной оперативной информации было принято решения о проведении проверочных закупок в торговых точках, где ФИО2 через наемных рабочих осуществлял сбыт путем розничной продажи немаркированных табачных изделий производства Республики Беларусь, были проведены «проверочные закупки» 19 марта 2020 года по адресам: 

<

адрес> у 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»), 

<

адрес> у 

<

адрес> (павильон «

<

данные изъяты>»), 20.03.2020 по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»), 24.03.2020 по адресу: 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»), в ходе которых изъяты пачки табачного изделия, не маркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации (т.2 л.д.48-53).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б. Ю.Р. следует, что 03.06.2020 он находился на территории рынка, распложенного на 

<

адрес> вместе со своим другом Ш. А.С. К ним подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в двух торговых павильонах, а именно в «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а также в «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>. Участвующие лица остались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильонов. «Закупщик» заходил внутрь указанных павильонов, о чем-то разговаривал с продавцами, после чего продавцы передавали ему в павильонах сигареты, а закупщик передавал продавцам денежные средства. Б. Ю.Р. это видел, так как находился рядом с входной застекленной дверью павильона. После этого «закупщик» выходил из указанных выше павильонов и пояснял, что в «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> по 

<

адрес>, ему продали 2 пачки сигарет марки «NZ», а в «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> одну пачку сигарет этой же марки. По каждому из данных фактов сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты, после чего они с сотрудниками полиции подошли к указанному продавцу, которому было объявлено о проведении проверочной закупки. Далее сотрудниками полиции Б. Ю.Р. и Ш. А.С. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанных торговых павильонах, в ходе которого были обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ (т.2 л.д.75-77).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С. Е.Н. следует, что 19.03.2020 он находился на территории рынка, расположенного на 

<

адрес>, к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в двух торговых точках, расположенных по адресам: 

<

адрес> у 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»), 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»). Затем «закупщик» поочередно направился в сторону торговых точек. Участвующие лица оставались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильонов. «Закупщик» заходил внутрь указанных павильонов, о чем-то разговаривал с продавцами, после чего продавцы передавали ему в павильонах сигареты, а «закупщик» передавал продавцам денежные средства. После этого «закупщик» выходил из указанных выше павильонов и пояснял, что в «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> ему продали 4 пачки сигарет марки «Корона», а в павильоне «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> - 4 пачки сигарет марки «NZ». По каждому из данных фактов сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты. Также, 20.03.2020 сотрудники полиции попросили его принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»), где таким же способом были приобретены 2 пачки сигарет марки «Корона». Также, 24.03.2020 сотрудники полиции попросили принять участие в проведении еще одного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> (торговый «

<

данные изъяты>»). С. Е.Н. согласился и таким же способом по указанному выше адресу «закупщиком» на врученные ему денежную купюру номиналом 100 рублей, были приобретены 2 пачки сигарет марки «NZ». 03.06.2020 С. Е.Н. находился на 

<

адрес> вместе со своей подругой Ф. К.З. К ним подошли сотрудники полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Затем «закупщик» направился в сторону указанной выше торговой точки. Участвующие лица остались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильона. «Закупщик» зашел в указанный павильон, о чем-то разговаривал с продавцом, после чего продавец передала ему в павильоне сигареты, а «закупщик» передавал продавцу денежные средства. После этого «закупщик» вышел из павильона и пояснил, что в павильоне «

<

данные изъяты>» ему продали две пачки сигарет марки «NZ сафари». Далее сотрудниками полиции С. Е.Н. и Ф. К.З. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанных торговых павильонах, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ. Помимо этого, С. Е.Н. вечером 03.06.2020 был приглашён в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - гаражных помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес> гараж № 

<

номер>; 

<

адрес>. Указанные ОРМ происходили в присутствии ФИО2, который сам без какого-либо принуждения открывал указанные выше помещения. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО2 была изъята в большом количестве табачная продукция различных марок, которая упаковывалась в картонные коробки (т.2 л.д.78-81).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля О. П.В. следует, что 19.03.2020 он находился на территории рынка, распложённого на 

<

адрес>, к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в двух торговых точках, расположенных по адресам: 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»), 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»). Для проведения указанного ОРМ по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»), были помечены две денежные купюры номиналом 100 рублей каждая путем снятия светокопии, а затем указанные купюры были переданы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого О. П.В. проследовал в торговую точку -павильон «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

адрес>, где приобрел 4 пачки сигарет марки «NZ». Продавщица передала товар, а он передал ей 200 рублей. После этого О. П.В. с приобретенными табачными изделиями, вышел из указанного здания и в присутствии наблюдателей добровольно выдал 4 пачки табачных изделий под торговым наименованием «NZ», не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации. После этого, таким же способом 19.03.2020 он осуществил закупку табачных изделий в «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В указанном павильоне были приобретены через продавца 4 упаковки сигарет марки «Корона», не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Указанным выше способом 20.03.2020 О. П.В. осуществил закупку табачных изделий в павильоне «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрел через продавца 2 упаковки сигарет марки «Корона», не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Указанным выше способом 24.03.2020 О. П.В. осуществил закупку табачных изделий в «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрел через продавца 2 упаковки сигарет марки «NZ», не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации. 03.06.2020 О. П.В. участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. «Закупщик» направился в сторону указанной выше торговой точки. Участвующие лица остались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильона. «Закупщик» зашел в указанный павильон, о чем-то разговаривал с продавцом, после чего продавец передала ему в павильоне сигареты, а закупщик передавал продавцу денежные средства. После этого «закупщик» вышел из павильона и пояснил, что в павильоне «

<

данные изъяты>» ему продали одну пачку сигарет марки «Корона Стиль». Далее сотрудниками полиции он и Л. С.В. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанных торговых павильонах, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ. Помимо этого, О. П.В. был приглашён в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия от 03.06.2020 – гаражных помещений по адресам: 

<

адрес> гараж № 

<

номер>; 

<

адрес>. Указанные ОРМ происходили в присутствии ФИО2, который сам без какого-либо принуждения открывал указанные выше помещения. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО2 была изъята в большом количестве табачная продукция различных марок, которая упаковывалась в картонные коробки (т.2 л.д.82-86).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л. С.В. следует, что 03.06.2020 он находился на территории рынка, распложённого на 

<

адрес> вместе со своим товарищем О. П.В. К ним подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, они согласились и проследовали по вышеуказанному адресу. «Закупщик» направился в сторону указанной выше торговой точки. Участвующие лица остались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильона. «Закупщик» зашел в указанный павильон, о чем-то разговаривал с продавцом, после чего продавец передала ему в павильоне сигареты, а «закупщик» передавал продавцу денежные средства. После этого «закупщик» вышел из павильона и пояснил, что ему продали одну пачку сигарет марки «Корона Стиль». Далее сотрудниками полиции Л. С.В. и О. П.В. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанных торговых павильонах, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ (т.2 л.д.87-89).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. А.С. следует, что 19.03.2020 он находился на территории рынка, распложённого на 

<

адрес>. К нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предоставили свои удостоверения. Они попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в двух торговых точках, расположенных по адресам: 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»), 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»). «Закупщик» поочередно направился в сторону торговых точек. Участвующие лица оставались наблюдать со стороны, находясь вблизи павильонов. «Закупщик» заходил внутрь указанных павильонов, о чем-то разговаривал с продавцами, после чего продавцы передавали ему в павильонах сигареты, а закупщик передавал продавцам денежные средства. Ш. А.С. это видел, так как находился рядом с входной дверью павильона (застекленной дверью). После этого «закупщик» выходил из указанных выше павильонов и пояснял, что ему продали пачки сигарет белорусского производства. По каждому из данных фактов сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты. Также, 20.03.2020 сотрудники полиции попросили его принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон «

<

данные изъяты>»). Ш. А.С. согласился и таким же способом по указанному выше адресу «закупщиком» на врученную ему денежную купюру номиналом 100 рублей, были приобретены 2 пачки сигарет марки «Корона». 24.03.2020 сотрудники полиции попросили Ш. А.С. принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> (торговый «

<

данные изъяты>»). Ш. А.С. согласился и таким же способом по указанному выше адресу «закупщиком» на врученные ему денежную купюру номиналом 100 рублей, были приобретены 2 пачки сигарет марки «NZ». 03.06.2020 сотрудники полиции попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговой точке по адресам: 

<

адрес> (торговый «

<

данные изъяты>»); 

<

адрес> («

<

данные изъяты>»). «Закупщик» зашел в указанный павильон, о чем-то разговаривал с продавцом, после чего продавец передала ему в павильоне сигареты, а закупщик передавал продавцу денежные средства. После этого «закупщик» вышел из павильона и пояснил, что в указанном павильоне ему только что продали две пачки сигарет марки «NZ black power». Далее сотрудниками полиции Ш. А.С. и Б. Ю.Р. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанном торговом павильоне, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ. Также, «закупщику» для осуществления закупки по адресу: 

<

адрес> (торговый «

<

данные изъяты>»), была вручена купюра номиналом 50 рублей. «Закупщик» зашел в указанный павильон, о чем-то разговаривал с продавцом, после чего продавец передала ему в павильоне сигареты, а закупщик передавал продавцу денежные средства. После этого «закупщик» вышел из павильона и пояснил, что в указанном павильоне ему только что продали пачку сигарет марки «NZ». Далее сотрудниками полиции Ш. А.С. и Б. Ю.Р. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в указанном торговом павильоне, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки РФ (т.2 л.д.90-94).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ф. К.З. следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля С. Е.Н. по факту участия 03.06.2020 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для удостоверения сбыта табачной продукции без маркировки РФ в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.95-96).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н. О.И. следует, что он осуществляет свою деятельность в качестве директора ООО «

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> в собственности его матери находится одноэтажное кирпичное строение № 

<

номер>, в котором находится автосервис, также в здании имеется складское помещение. ФИО2, с которым он познакомился несколько месяцев назад, попросил в аренду помещение на короткий срок. В помещение кроме ФИО2 никто доступ не имел. Договор с ним не заключался. Позже Н. О.И. узнал, что на данном складе он хранил табачную продукцию, к которой Н. О.И. никакого отношения не имеет (т.2 л.д.100-103).

Иными письменными материалами дела:

- рапортом зам. начальника 4 отдела УЭБиПК УМВД России по Смоленской области, из которого следует, что осуществляется незаконная деятельность по хранению и сбыту немаркированной табачной продукции в особо крупном размере по адресам: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.7);

- актом проведения проверочной закупки от 03.06.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия NZ BLACK POWER в количестве 2 пачек (т.1 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, в «

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.18-22);

- актом проведения проверочной закупки от 03.06.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия КОРОНА СТИЛЬ в количестве 1 пачки (т.1 л.д.33);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.39-43);

- актом проведения проверочной закупки от 03.06.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия NZ САФАРИ в количестве 2 пачек (т.1 л.д.49);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, в павильоне «

<

данные изъяты>», была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.50-57);

- актом проведения проверочной закупки от 03.06.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия NZ КОМПАКТ в количестве 1 пачки (т.1 л.д.68);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, в «

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.69-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> в гараже № 

<

номер> была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, строение № 

<

номер>, в складском помещении была обнаружена и изъята табачная продукция (т.1 л.д.82-86);

- договором аренды части земельного участка от 22.05.2018, из которого следует, что ООО «

<

данные изъяты>» сдает, а ФИО2 арендует часть земельного участка, на котором расположен МКД по адресу: 

<

адрес> с целью размещения передвижного торгового павильона по продаже табачной продукции (т.1 л.д.90-91);

- актом приема передачи торгового места, из которого следует, что СМУП ЗПР в лице Б. В.О. передал, а ФИО2 принял торговое место № 

<

номер> по адресу: 

<

адрес> (в ходе расследования уголовного дела было установлено, что необходимо считать адрес верным - 

<

адрес>) (т.1 л.д.92, 182, 183-185);

- договором № 

<

номер> о предоставлении торгового места от 

<

дата>, из которого следует, что СМУП ЗПР в лице Б. В.О. передал, а ФИО2 принял торговое место № 

<

номер> по адресу: 

<

адрес> (в ходе расследования уголовного дела было установлено, что необходимо считать адрес верным - 

<

адрес> 

<

адрес>), с правом размещения торгового павильона (т.1 л.д.93-94, 182, 183-185);

- актом приема-передачи торгового места, из которого следует, что СМУП ЗПР в лице Г. Д.А. передал, а ФИО2 принял торговое место № 

<

номер> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.95);

- договором № 

<

номер> о предоставлении торгового места от 

<

дата>, из которого следует, что СМУП ЗПР в Г. Д.А. передал, а ФИО2 принял торговое место № 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, под установку торгового павильона по продаже табачных изделий (т.1 л.д.96);

- актом сдачи-приемки киоска от 

<

дата>, согласно которому ИП ФИО2 сдал, а ИП Б. В.С. принял киоск 12 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с расторжением договора аренды киоска № 

<

номер> от 

<

дата> (т.1 л.д.97);

- соглашением о расторжении договора аренды киоска № 

<

номер> от 

<

дата>, подтверждающим наличие ранее договора аренды от 

<

дата> указанного киоска по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.98);

- постановлением 3/450 ст. о\у ОВД УЭБиПК УМВД России по Смоленской области о проведении ОРМ «Проверочная закупка» по следующим адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>-А, торговый павильон «Табак», 

<

адрес> торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> торговый «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.135-136);

- постановлением начальника 4 отела УЭБиПК УМВД России по Смоленской области о проведении ОРМ «Проверочная закупка» по следующим адресам: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.139-140);

- актом проведения проверочной закупки от 24.03.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия NZ в количестве 2 пачек (т.1 л.д.151);

- актом проведения проверочной закупки от 20.03.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия КОРОНА в количестве 2 пачек (т.1 л.д.160);

- актом проведения проверочной закупки от 19.03.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия NZ в количестве 4 пачек (т.1 л.д.169);

- актом проведения проверочной закупки от 19.03.2020, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», арендуемым ИП ФИО2, были изъяты табачные изделия КОРОНА в количестве 4 пачек (т.1 л.д.178);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2020 – участка местности по адресу: 

<

адрес>, где указано месторасположение табачного павильона с фотофиксацией данного места, а также видна непосредственная близость расположения павильона возле 

<

адрес> (т.1 л.д.183-185);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2020, согласно которому были осмотрены четыре оптических диска с результатами ОРМ «Проверочная закупка» с маркировками у посадочных гнезд 

<

данные изъяты>, на которых имеются результаты ОРМ «Проверочная закупка», произведенных по адресам: 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый павильон «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговый «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.116-127);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2020, согласно которому осмотрены четыре денежные купюры номиналом 100 рублей с номером 

<

данные изъяты> номиналом 100 рублей с номером 

<

данные изъяты> номиналом 100 рублей с номером 

<

данные изъяты> номиналом 50 рублей с номером 

<

данные изъяты> используемые при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.130-135);

- протоколом осмотра предметов от 20.07.2020, согласно которому осмотрены две пачки сигарет марки «NZ black power» с акцизными марками Республики Беларусь с номерами 

<

данные изъяты> одна пачка сигарет марки «Корона Стиль», две пачки сигарет марки «NZ safari» с акцизными марками Республики Беларусь с номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> одна пачка сигарет марки «NZ gold Compact», монета достоинством 5 рублей. На указанных изделиях отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации (т.2 л.д.145-146);

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2020, согласно которому осмотрена изъятая табачная продукция, на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации (т.2 л.д.148-159);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2020, согласно которому осмотрены две пачки сигарет марки «NZ gold Compact», изъятые 24.03.2020 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>»; 4 пачки сигарет марки «NZ gold Compact», изъятые 19.03.2020 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

данные изъяты>»; две пачки сигарет марки «Корона Стиль», изъятые 20.03.2020 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

данные изъяты>»; 4 пачки сигарет марки «Корона стиль», изъятые 19.03.2020 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» На указанных изделиях отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации (т.2 л.д.171-176);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2020, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» по номеру № 

<

номер>, принадлежащего ФИО2, о соединениях между абонентами (т.2 л.д.184-195);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на ФИО2, из которой следует, что 09.06.2016 произведена государственная регистрация ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя (т.3 л.д.43-46);

- заключением эксперта №825 от 30.07.2020 из которого следует, что общая рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе проверочных закупок от 03.06.2020 и осмотров мест происшествий от 03.06.2020, составляет 2 922 355 (два миллиона девятьсот двадцать две тысячи триста пятьдесят пять) рублей 14 копеек. Общая рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе негласных проверочных закупок за период времени с 19.03.2020 по 24.03.2020, составляет 425 (четыреста двадцать пять) рублей 40 копеек (т.3 л.д.81-125);

- заключением эксперта №№1166, 1167 от 20.08.2020, из которого следует, что содержимое курительной части сигарет марок «Anderson», «A&B», «Bond premium», «Burn», «CREDO», «D&A red», «D&A blue», «Dove gold», «Dove Platinum»,«Dubao Red», «LD club», «Magic lable Blue lable», «Magic lable Red lable», «Magna», «Marlboro», «Matrix blue», «Minsk Capital», «Minsk capital MS», «Minsk City», «Minsk city MS», «NZ 10», «NZ 8»,«NZ 6»,«NZ Black», «NZ Black Power»,«NZ black compact», «NZ Gold», «NZ Gold compact», «NZ Safari», «portal one», «рortal silver», «рortal gold», «Queen Elegance», «Queen mentol», «Queen superslim», «Winston super slim silver», «Корона», «Корона 24», «Корона Kalipso special gold slim», «Корона kalipso special gold», «Корона Kalipso special gold super slim», «Корона слим», «Корона слим 100», «Корона стиль», «Корона superslims» «Корона Superslims голубая» «Минск», «Премьер», «Трон», «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 

<

номер>, являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. В веществах растительного происхождения, находящихся в сигаретах, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также структурных аналогов наркотических средств и психотропных веществ, не обнаружено в пределах чувствительности используемых методов исследования (т.3 л.д.129-147).

Вышеуказанные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется, в связи с чем суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточными для разрешения дела.

Составленные в ходе указанных ОРМ документы соответствуют предъявляемым к ним требованиям, приобщены к материалам дела на законных основаниях и содержат в себе достаточные данные о запрещенной УК РФ деятельности подсудимого.

Экспертизы произведены компетентными экспертами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, Федерального закона от 31 мая 2001 года №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы эксперта научно аргументированы, содержат необходимые обоснования, сомнений у суда не вызывают.

У суда не имеется оснований считать, что свидетели оговаривают подсудимого, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и их показания соответствуют показаниям подсудимого и письменным материалам уголовного дела, в связи с чем суд признает их показания правдивыми и допустимыми доказательствами. 

Оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана совокупностью исследованных по делу доказательств, и квалифицирует его действия по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» вменён обоснованно, поскольку в соответствии с примечанием 2 ст.171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий свыше одного миллиона рублей, а как установлено по делу общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе проверочных закупок и осмотров мест происшествий, принадлежащих ФИО2, составляет 2 922 780 рублей 54 копейки.

С учетом поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, оснований сомневаться в психическом состоянии последнего у суда не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к содеянному, подлежащего уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступление, не судим (т.3 л.д.17), имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.3 л.д.16), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.3 л.д.35, 37, 39), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.42).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку добровольно дал подробные показания по обстоятельствам совершения преступления, и сообщил о других местах хранения немаркированных табачных изделий, ранее неизвестным органам предварительного расследования, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание соответствует тяжести содеянного, отвечает целям исправления подсудимого, принципам восстановления социальной справедливости, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа с учетом вида и размера основного наказания, личности подсудимого, иной альтернативный вид наказания в виде штрафа, с учетом личности подсудимого, по мнению суда, не будет отвечать целям его назначения.

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и которые могли бы повлиять на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, - оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также предусмотренных законом оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл.11 и 12 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, условия его жизни, раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, а потому применяет при назначении наказания положения ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать исправление, считая, что именно условное наказание будет способствовать исправлению осужденного, поскольку в период назначенного испытательного срока ФИО2 будет находиться под контролем специализированных государственных органов, что будет способствовать исправлению осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает возможным для достижения целей исправления осужденного возложить на него обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Ленинского районного суда г.Смоленска от 10.08.2020 был наложен арест на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО2, в виде запрета распоряжаться и совершать какие-либо регистрационные действия с данным имуществом, на срок предварительного следствия и судебного разбирательства, на объекты:

- недвижимого имущества: ? доли в праве здания с кадастровым номером № 

<

номер> площадью 98,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>; квартиру с кадастровым номером № 

<

номер>, площадью 17 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.74-75, 76-77).

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 302-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО2, по постановлению Ленинского районного суда г.Смоленска от 10 августа 2020 года, на объекты:

- недвижимого имущества: ? доли в праве здания с кадастровым номером № 

<

номер>, площадью 98,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>; квартиру с кадастровым номером № 

<

номер>, площадью 17 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> – отменить, освободив от ареста указанное имущество по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Осужденному разъяснено право, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Смоленского районного суда 

Смоленской области В.А. Кузьмин